499.

1628. SZEPTEMBER 5-IKE UTÁN. Kiadatlan.

Pázmány észrevételei Eszterházy Miklós nádornak, a szentgotthárdi apát
sági birtok visszaváltása iránt a heiligenkreuei cziszterczita-apát és cl

Széchy-örökösö/~ közt kötött egyezséget tartalmazó, 1628. szeptember 5-éJt
kiállított (első) okmányára nézve.

Considerationes circa Contractum de Abbatia S. Gotthardi.

1. Quoad substantiam Contractus nihil dico. Neque enim mihi con
stat de mente Suee Majestatis circa hunc contractum. Illud solum signi
flco, mihi non displicere substantiam contractus, si Suee Majestati et
Illustrissimo Domino Nuncio probetur. Verum queedarn in contractu
exprimenda censeo, quee omissa sunt, alioqui et inutilis et noxius foret
contractus.

2. Itaque cum fieri possit, ut Abbates S. Crucis malint in Austria
habere bona 30 m valoris, quam S. Gotthardum : facile negligent recupe
rationem, unde necesse est, ut Abbas suo et successorum nomine assc
curet de executione Contractus suo tempore. Imo et Sua Majestas
assecurationem roboret, et si Abbates negligerent, executionem in se
ac successores recipiat. Et hujus assecurationis duo exempla dentur,
ut unum J aurini, a1terum in Caplo Strigoniensi asservetur.

3. Literre Contractus non dec1arant, quomodo rehabendus sit
S. Gotthardus post annos 25, si differrent ac tergiversarentur posses
sores, unde ad longum litis processum eundum esset. ltaque exprimen
dum, quod si elapsis 25 annis statim ac de facto sua sponte non remit
terent, per Commissionem Suee Majestatis, vel per unum Magistrum
Prothonotarium, aut Vice Comitem reddatur. Cui si obsisteretur, ipso
facto in perpetuum amittant omnem Jurispatronatus preetensionern, et
toties quoties in mille aureis convicti sint, quos ex bonis hreredum
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D. Bottyanianse unus Vice-Comes exscindat, et nihilominus Abbatiam
restituat. Prtetereá assumat Domina Bottyaniana onera sororis, filii et
hreredum, atque etiam emptionem bonorum 30m valentium de facto
peragat. vel tempus certum hoc est trium mensium revolutionem
exprimat. Intra quod si effective non emerit et consignaverit dicta
bona, teneatur Abbatiam statim remittere, accepta summa inscriptionis.

4. In literis, ubi habentur illa verba (ab hinc cornputando), ambi
guum est. Debet c1arius poni (a data prresentium literarum computando).

5. Illa Clausula (donec ad pacatiora perveniatur) omittenda, ne ex
illa intringatur 25 annorum periodus, si forte tunc tempora similia essent.

6. Ibi (Abbatia maneat in manibus) addendum est (maneat per
annos 25. a data prsesentiurn computando, hoc est, ad diem 5 Septem
bris Anni 1653. in manibus). Alias enim totus contextus literarum
pree se fert, quasi ad vitam duorum possideatur, ut demum post vitam
íllorum ac hseredum debeant 25 anni computari. Quod nullo modo
admittendum est.

7. Ibi (coram nobis) considerandum, an non deroget Suse Maje
stati, coram quo spoponderunt, se producturos Jus patronatus. Deinde
cautelee duse addendre. la Ut absque longo litis processu summarie
revideatur. 2. Addenda hujusmodi cautela (Et nihilominus elapsis prse
dictis 25 armis, ordini totaliter omnia dicti Monasterii bona consi
gnentur ac tradantur, non obstante pendentia revisionis prretensi J uris
Patronatus). Nisi hoc addatur, contractus inutilis est. Extrahi enim
posset revisio per annos 50 vel plures.

8. In ultima Clausula addendum (et nihilominus sive prtedictum
indultum a Summo Pontifice obtentum fuerit, sive non, elapsis annis
25 die ac anno ante specificato, integre ac pleno jure possessio dictes
Abbatire Ordini consignari debebit, modo jam ante dec1arato, pcenis
sub eisdem).

9. Aliis forte alire quoque considerationes occurrent, proinde judico
necessarium, ut Copia Contractus Suee Majestati exhibeatur. Et sua
Majestas audiat Dominum Personalem, et si quos preetereá voluerit,
de hac re.

10. Prtediera vero per me annotata ita necessaria sunt, ut si quid
ex iis omittatur, ego et totus Status Ecc1esiasticus huic contractui contra
dicimus et reclamamus. Quin et Suam Majestatem obsecramus, ut
rescisso hoc contractu tanquam illegitimo, pergat in redemptione jam
antea intimata,

Prtéter heec omnia duse Cautelre addendre : ra quod Bona Abbatire
extraordinariis modis non gravabuntur, prtesettim circa tempus instantis
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redemptionis. 2a
• Quod si ordo Cistercien. nollet vel non posset in

dicta Abbatia quocunque tempore post elapsos 25 annos residere,
extunc cui J us patronatus competct, teneatur stati m norninare sacer
dotem Catholicum, qui titulo Abbatis bona illa possideat. Si vero etiam
num indecisum fuerit, cuinam competat Jus patronatus, Regia Majcstas
possit nominare Sacerdotem Catholicum, qui bona administret, absque
preejudicio Juris patronatus, si cui alteri competat. Neque enim ex
legibus Regni Ungariee permittendum est, ut ordo prredictus extra
Regnum bona illa possideat.

Az irat külső felzetére Pázmán)! sajátkezfUe;:: e sorokat írta:

Primse literre Dni Palatini. Circa quas considerationibus meis
auditis Víennre preeseute Do Cancellario mutationes factse, prout in
secundis literis apparet. (Itt a "primre litterre D. P." alatt Eszterházy
nak 1628. szept. 5-iki döntése, "secundre litterre" alatt ugyanannak
okt. 5-iki döntése értendő, míg a "considerationibus meis" alatt épen
Pázmány fenti irata értendő.)